Os autos foram devidamente instruídos com as folhas individuais de
freqüência dos requerentes, bem como com a cópia das mencionadas
portarias. (fl. 03/12).
O Departamento de Recursos Humanos efetuou os cálculos das
horas extras extraordinárias laboradas (fl. 46), totalizando uma
despesa de R$ 3.333,68 (três mil, trezentos e trinta e três reais e
sessenta e oito centavos), além de informar que parte das horas
extras dos servidores Pablo Raphael dos Santos Igreja e Sandra
Maria Conceição dos Santos foram calculadas no P. A nº 381/07, não
sendo incluídas na mencionada despesa.
O Departamento de Planejamento e Finanças (fls.

[...]

O procedimento foi instruído com as folhas de freqüência dos
requerentes (fls. 04 a 06) devidamente autenticadas.
O chefe da Divisão de Administração de Pessoal juntou quadro
demonstrativo de horas extras referente ao mês de março de
2007, informando o valor da despesa – R$ 1.887,60 (mil,
oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos).
O Analista Judiciário do Departamento de Recursos Humanos
opinou pelo deferimento do pedido, sugerindo o pagamento aos
servidores das horas extras trabalhadas, não sendo acolhida
pelo Diretor do Departamento de Recursos Humanos com base

[...]

04 o Diretor-Geral informou sobre a intempestividade do
pedido.
O chefe da Divisão de Administração de Pessoal juntou
quadros demonstrativos de horas extras referente aos dias
trabalhados (fls. 12 dos mencionados procedimentos),
informando o valor da despesa, respectivamente – R$ 519,64

(quinhentos e dezenove reais e oito centavos) e R$ 563,08
(quinhentos e sessenta e três reais e oito centavos).
Ás fls. 13/15, a Analista Judiciária do Departamento de
Recursos Humanos sugeriu o deferimento do pleito, tendo
parecer favorável do respectivo Diretor.
Há disponibilidade orçamentária, como informa o chefe da
Divisão de Planejamento (fl.